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Abstract of the thesis

Social impacts of disasters and their solutions

This diploma thesis on social impacts of disasters and their solutions deals with

disasters that have accompanied the mankind from the very beginning, their impacts and

the effective solutions of such impacts.

The theoretical section, in the first chapter, introduces the concept of disaster and it

describes disasters that struck the Earth in the past and endangered substantially human

lives.

The second chapter is devoted to disasters of the 21st century and is divided into two

parts. The first part of the second chapter deals with disasters of the 21st century in the

world, including the current situation in Japan and the other part introduces major disasters

of the 21st century in our country.

The third chapter of the theoretical section focuses on the characteristics of basic

disasters that may occur in the Czech Republic.

The fourth chapter informs us about the impact and consequences of extraordinary

events and crisis situations in the Czech Republic and about their solutions. This chapter

introduces us to the way the Czech Republic addresses social impacts of disasters, which

are an important factor in determining the seriousness of disasters. The concept of social

impacts of disasters includes not only the loss of life or property, but also reduced ability of

self-support of people affected by disasters caused by closing down businesses and their

decreased work ability.

The last chapter of the theoretical section, chapter five, deals with the role and

responsibilities of state authorities and local governments during extraordinary events and

crisis situations.

This thesis aims at specifying social impacts of disasters and to propose some

solutions. The results of quantitative research using questionnaire survey showed that we

can confirm working hypothesis no. one, i.e. that one of the major impacts of disasters are

social impacts. The thesis also includes research conducted using the method of guided

interviews thanks to which we can confirm the second working hypothesis, i.e. that dealing

with the impact takes place mostly in the reconstruction period after the crisis situation.

Knowledge obtained while working on this thesis may serve as a comprehensive

analysis of the current state of the Czech Republic in terms of dealing with social impacts

of disasters.
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ÚVOD

Téma Sociální dopady katastrof a jejich řešení mě zaujalo, jelikož katastrofy lidstvo

provázejí již celé generace a v dnešní době jsou stále aktuálním tématem. V dřívějších

dobách nedokázali lidé živelní katastrofy předvídat, bohužel ani dnes není snadné živelní

katastrofy předvídat, ale jisté úspěchy lze v tomto oboru spatřit, a to především díky

nejmodernějším přístrojům a bohatým zkušenostem odborníků, kteří se tímto tématem

zabývají. Lidstvo zatím nedokáže katastrofy ve většině případů zastavit, ale alespoň

se snaží eliminovat jejich následky na minimum.

Mnoho živelních katastrof způsobuje samo lidstvo svým chováním k Zemi,

plýtváním přírodními zdroji, jejichž množství není neomezené. Také globální oteplování,

tání ledovců i posun tektonických desek jsou pro Zemi stále hrozícím nebezpečím.

Katastrofy mohou být nejen živelní, ale také ekologické, válečné, letecké nebo mohou být

způsobené průmyslovou činností. Všechny katastrofy, ať už jsou větších či menší rozměrů,

mohou mít tragické následky na lidských životech a majetku. Mezi významné sociální

dopady katastrof patří například ztráta blízkých osob, obydlí, majetku či zaměstnání.

Osoby postižené katastrofou mohou mít trvalé následky, pak je úkolem státu zaopatřit

tyto osoby a usnadnit jim návrat do běžného života, případně zajistit náhradní rodinou péči

pro nezletilé osoby, které katastrofa připravila o rodiče.

Cílem mé diplomové práce na téma Sociální dopady katastrof a jejich řešení

by měla být specifikace sociálních dopadů katastrof v České republice a návrh jejich řešení.

V naší zemi se každoročně setkáváme jak s katastrofami živelnými tak i s katastrofami,

jejichž příčinnou je lidská činnost. V této diplomové práci bych se tedy chtěla zaměřit

na ty druhy katastrof, které přímo ohrožují naši republiku a na jejich sociální dopady.

Způsob, jakým bych chtěla cíle dosáhnout je zkoumání výskytu katastrof v jednotlivých

obcích s rozšířenou působností v České republice a následná analýza jejich sociálních

dopadů.

Metoda, která bude při výzkumu použita je metoda dotazníkového šetření,
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kdy se budu dotazovat jednotlivých obcí s rozšířenou působností na informace týkající

se výskytu mimořádných událostí a krizových situací v jejich správním obvodě.

Druhou výzkumnou metodou, která bude v mé diplomové práci použita je metoda řízeným

rozhovorem, kdy se budu dotazovat přímo pracovnic sociálního odboru a krizového

pracovníka městského úřadu v Týně nad Vltavou na otázky týkající se konkrétních

mimořádných událostí a krizových situací v daném městě.

Výsledné informace budou použity k analýze připravenosti jednotlivých obcí

s rozšířenou působností na mimořádné události a krizové situace v České republice.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Příklady katastrof z nedávné historie a jejich dopady

1.1.1 Sopečné výbuchy

Kdyby byli vulkanologové věděli už před devadesáti lety to, co vědí dnes,

byli by zřejmě zabránili největší katastrofě v dějinách sopečných výbuchů. (10)

8. května 1902 ve městě Saint Pierre na ostrově Martinique v Malých Antilách (5)

explodovala sopka Mont Pelé. Sopka už několi dní předem varovala.

Časně ráno 8. května uslyšeli obyvatelé krátce po sobě tři mohutné detonace

a vzápětí vyrazila vlna žhavé lávy z kopce dolů přímo na St. Pierre. Nesmírným vedrem

se vzňalo vše, co bylo jen trochu hořlavé, v přístavu explodovalo několik tisíc soudků

rumu, určených pro Evropu, celé město zahynulo v obrovité bouři plamenů. Z třiceti tisíc

lidí, kteří se tehdy zdržovali ve městě, přežili jen dva. (10)

1.1.2 Hurikány a tornáda

Texas zažil více tornád než jakýkoliv jiný stát USA. 11. května 1953 zasáhlo jedno

tornádo město Waco v centrálním Texasu pouhých 300 km od pobřeží Mexického zálivu

a mělo za následek smrt 114 osob.

Nejhorší tragédie Spojených států se však již stala v roce 1925, kdy skupina tornád

zasáhla státy Illinois a Indiana a usmrtila celkem 689 osob. (2)

V říjnu 1987 zbytky hurikánu Floyd zastihly evropské meteorology nepřipravené

a prohnaly se nad jižním pobřežím Anglie. Ačkoliv to byl hurikán sotva první kategorie,

měl Floyd dost síly na to, aby zabil devatenáct osob a vyvrátil 19 milionů stromů včetně

mnoha vzácných druhů v Královské botanické zahradě v Kew v Londýně.
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Hurikán Mitch vznikl jako karibská tropická bouře 22. října 1998. O pět dní později

dosáhl rychlosti 300 km/h a zasáhl území Hondurasu. Během následujících několika dní

přišly o život tisíce lidí a více než 200 000 lidí ztratilo své domovy. Vody vylité z řek

a moře brzy pokryly více než polovinu území a tři čtvrtiny zemědělské půdy byly zničeny.

Hlavní město Hondurasu Tegucigalpa bylo srovnáno se zemí. Dalších 2000 osob přišlo

o život v Nikaragui a ještě více obětí bylo v Guatemale a El Salvadoru. (13)

1.1.3 Katastrofální zemětřesení

Dne 1. listopadu roku 1755 bylo mnoho lidí z celkem 275 000 obyvatel Lisabonu

v kostelích, kde zapalovali svíce, neboť bylo Všech svatých. V 9.40 se portugalským

městem prohnalo děsivé dunění. Budovy ve všech částech města se vmžiku zřítily a v jejich

troskách zahynuly tisíce lidí. Mnozí z těch, kteří přežili, prchali k přístavu, kde však řeka

Tangus valila do města obrovské vlny z Atlantského oceánu. První vlna zasáhla přístav

v 11 hodin. Po ní však přišly vlny ještě mocnější. Protože se v mnoha domech převrhla

kamna a popadaly lampy, vypukly ve městě během pár hodin požáry, které se v důsledku

silného větru rychle šířily. Město zachvátil obrovský požár, který strávil dřevěné trosky

domů i mnoho mrtvých obětí. Toto děsivé zemětřesení, doprovázené záplavami a požáry,

si vyžádalo 60 000 obětí. (21)

Skutečně velké otřesy, kterých magnituda přesahuje hodnotu 7, udělají velké škody

i tam, kde je území řídce obývané. Dobrým příkladem je novozélandské zemětřesení

z roku 1986. Nový Zéland je silně seizmická oblast, menší otřesy se tu vyskytují téměř

každý den, proto se stavby stavějí odolné proti otřesům. 24. května 1968 vznikly otřesy

s magnitudou 7,1, které měly epicentrum asi 15 km od města Inangalhua. Městečko zažilo


[…]

situace)?

a) ano
b) ne

4. Pokud ano, uveďte jakými. (Můžete vybrat více možností.)

a) povodně
b) požáry
c) větrné smrště
d) průmyslové havárie
e) jiné
(vypište)……………………………………………………………………………….............
...................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
………………………………………………………………………………………………...

5. Kdy naposledy zasáhla MU a KS vaši ORP a její správní obvod?

a) před 0 – 6 měsíci
b) před 7 – 12 měsíci
c) před více než rokem, prosím upřesněte v jakém roce……………………………………...

6. Jak je vaše ORP připravena na sociální dopady vzniklé při MU a KS?

a) výborně, máme zajištěnou finanční i věcnou pomoc
b) dobře, máme zajištěnou alespoň jednu z výše uvedených druhů pomoci. Prosím, uveďte
jakou……………………………………………………………………………………….
c) zatím nemáme zajištěnou dostatečnou finanční ani věcnou pomoc

7. Jak je váš orgán připraven k řešení dopadů MU a KS?

a) okamžitě, jsme dobře připraveni
b) jinak, prosím uveďte jak…………………………………………………………………...
………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………..

8. Kolik procent z celého rozpočtu vaší ORP tvoří část určená na příspěvky
Mimořádné okamžité pomoci?

Prosím uveďte přibližné hodnoty…………………………………………………………….

9. Kolik osob při poslední MU a KS na území vaší ORP zažádalo o příspěvek
Mimořádná okamžitá pomoc?

Prosím napište počet………………………………………………………………………….

10. Žádají o příspěvek Mimořádná okamžitá pomoc častěji muži nebo ženy?

a) častěji muži
b) častěji ženy
c) je to vyrovnané

11. Kolika procentům z celkového počtu žadatelů o příspěvek Mimořádná okamžitá
pomoc byl při poslední MU a KS příspěvek uznán?

a) méně jak 25 %
b) 26 % - 50 %
c) 51 % - 75 %
d) více jak 75 %

12. Jakou formou je ve vaší ORP nejčastěji p říspěvek Mimořádná okamžitá pomoc
vyplácen?

a) peněžní
b) věcnou
c) oběma formami

13. Existuje ve vaší ORP spolupráce mezi dotčenými orgány při vzniku MU a KS?

a) ano, orgány spolupracují dokonale
b) spolupráce je dobrá
c) ne, orgány nespolupracují

14. Existuje ve vaší ORP spolupráce i s jinými ORP při výskytu MU a KS větších
rozměrů?

a) ano, pouze s ORP v rámci kraje
b) ano, s ORP v rámci kraje, ale i s ostatními ORP v rámci celé ČR
c) spolupráce neexistuje

15. Máte další připomínky k tématu?

………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………..
…...……………………………………………………………………………………………
……...…………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………...

Příloha 2

Seznam otázek řízeného rozhovoru pro pracovníka krizového řízení ve městě Týn

nad Vltavou

1. Pokud nastane mimořádná událost ( MU ) či krizová situace ( KS ) ve vaší obci

s rozšířenou působností ( ORP ), kdy začnete řešit její sociální dopady?

2. Vyjmenujte prosím organizace, se kterými spolupracujete při řešení sociálních

dopadů katastrof.

3. Jaká opatření existují ve vaší ORP po ukončení krizového stavu?

4. Je vaše ORP v případě MU a KS schopna pomoci všem postiženým občanům?

- Pokud ano, vysvětlete prosím jak a z jakých zdrojů.

- Pokud ne, vysvětlete prosím, proč se tak domníváte.

5. Myslíte si, že při poslední MU či KS jednal váš orgán jak nejlépe mohl? Pokud ne,

uveďte prosím důvody.

6. Zažili jste při některé z MU či KS takovou situaci, která vám utkvěla v paměti?

7. Existuje mezi vámi a jadernou elektrárnou Temelín spolupráce týkající se možnosti

vzniku MU či KS? Pokud ano, jak by jste tuto situaci hodnotil?

Příloha 3

Seznam otázek řízeného rozhovoru pro pracovnici sociálního odboru města Týn

nad Vltavou

1. Patříte do kraje?

2. Kolik obyvatel má vaše obec s rozšířenou působností ( ORP )?

3. Je vaše ORP a její správní obvod ohrožen MU a KS (mimořádná událost, krizová

situace)?

4. Pokud ano, uveďte jakými.

5. Kdy naposledy zasáhla MU a KS vaši ORP a její správní obvod?

6. Jak je vaše ORP připravena na sociální dopady vzniklé při MU a KS?

7. Jak je váš orgán připraven k řešení dopadů MU a KS?

8. Kolik procent z celého rozpočtu vaší ORP tvoří část určená na příspěvky

Mimořádné okamžité pomoci?

9. Kolik osob při poslední MU a KS na území vaší ORP zažádalo o příspěvek

Mimořádná okamžitá pomoc?

10. Žádají o příspěvek Mimořádná okamžitá pomoc častěji muži nebo ženy?

11. Kolika procentům z celkového počtu žadatelů o příspěvek Mimořádná okamžitá

pomoc byl při poslední MU a KS příspěvek uznán?

12. Jakou formou je ve vaší ORP nejčastěji p říspěvek Mimořádná okamžitá pomoc

vyplácen?

13. Existuje ve vaší ORP spolupráce mezi dotčenými orgány při vzniku MU a KS?

14. Existuje ve vaší ORP spolupráce i s jinými ORP při výskytu MU a KS větších

rozměrů?

15. Máte další připomínky k tématu?

Příloha 4

Vzor žádosti o mimořádnou okamžitou pomoc z důvodu postižení vážnou

mimořádnou událostí