POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Vladimíra Božovská
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Vedoucí diplomové práce: doc. Dr. Friedo Zölzer
Katedra: KRA
Název diplomové práce: Sociální dopady katastrof a jejich řešení

- Volba tématu:*
- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
- Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- Výborná
- 2. Velmi dobrá**
- Přijatelná
- Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Jde o zajímavou diplomovou práci, ve které autorka především shromáždila velice užitečný přehled problematiky od "Příkladů katastrof" po "Dopady a následky mimořádných událostí" a "Postavení a úkoly státních orgánů při mimořádných událostech". Tato úvodní část je dobře napsána, přehledně uspořádána a zaměřena na podstatu dané problematiky. Druhá část práce, která podle obsahu vyhlíží jako příliš krátká, je ve skutečnosti stejně dlouhá jako první. Popisuje podrobně výsledky, která autorka sama získala z dotazníků a osobních rozhovorů. Jediným nedostatkem je podle mého názoru skutečnost, že není popsán způsob volby respondentů, takže nevíme, zda to byli zaměstnanci IZS (pravděpodobně ano) nebo zaměstnanci některé části místní či krajské správy či pouze náhodně zvolení občané příslušného kraje. Část Diskuse je pravděpodobně spíše zhuštěným shrnutím výsledků, zatímco určité diskusi se věnuje pouze oddíl Závěr. Nicméně se předkládá přesvědčivé potvrzení obou hypotéz a práce působí dobrým uceleným dojmem.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Můžete prosím vysvětlit, jak jste vybrala respondenty?

.....
.....
.....

Datum: 23. srpen 2011

Podpis oponenta diplomové práce.....